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Spin. nr. S 1238 

Til;integrationsministeren (30/12 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren, i forlængelse af rapporten »fra 
arbejdsgruppen om informationsudveksling på 
udlændingeområdet« fra april 2001, oplyse, om 
der, efter at oplysningen omkring en persons se- 
neste opholdsgrundlag er blevet tilgængelig i 
KMD's P-data-system, i alle de sociale systemer 
automatisk månedligt (i forbindelse med udbe- 
talingen af sociale ydelser) sker opslag i P-data 
fori at kontrollere, om en person har fået inddra- 
get sin opholdstilladelse -  på samme måde, som 
det typisk månedligt automatisk af de offentlige 
edb-systemer kontrolleres, om en person stadig 
har bopælsadresse i kommunen -  eller om der 
alternativt er planer om at implementere en så- 
dan automatik, og kan ministeren i benægtende 
fald. forklare, hvorfor dét ikke er tilfældet, når 
det tilsyneladende er så relativt enkelt automa- 
tisk at stoppe udbetalingen af sociale ydelser i 
tilfælde af f.eks. en persons død, og når det i 
ovennævnte rapport side 44-45 anbefales, at der 
udyikles »et system i kommunalt regi, der via 
oplysningerne fra CPR orienterer kommunens 
sagsbehandlere om ændringer i opholdsgrund- 
lag, herunder bortfald og forlængelser af op- 
holdsgrundlag«, og er ministeren endvidere 
enig i, at den planlagte Udlændingelnforma- 
tionsPortal ikke i tilstrækkelig grad retter op på 
problemet omkring udbetaling af sociale ydelser 
til ulovligt herboende udlændinge, idet dé kom- 
munale sagsbehandlere m.fl. også ved anven- 
delsen af internetportalen antageligt alene vil 
være henvist til manuelle opslag, der som oftest 
ikke udføres af de kommunale medarbejdere, og 
som der vel heller ikke altid er ressourcer til at 
udføre, og i bekræftende fald, hvordan vil mini- 
steren gribe ind over for udbetalingen af sociale 
ydelser på forkert grundlag?« 

Begrundelse 

Iflg. ovennævnte rapport vedr. informationsud- 
vekslingen på udlændingeområdet har oplys- 
ningen om opholdsgrundlag siden marts 2001 
været tilgængelig i P-data, men det er tilsynela- 
dende ingen garanti for, at oplysningen rent fak- 
tisk bliver anvendt i de sociale systemer. Af mi- 
nisterens svar på spørgsmål nr. S 835 og UUI, 
alm. del, bilag 40 fremgår det således, at det ikke 
er muligt at mærke eller spærre et CPR-nr., at 

det alene er kommunernes ansvar at holde sig 
orienteret om inddragelse af opholdstilladelser 
(ved hjælp af manuelle opslag i CPR-systemet), 
og at man for at lette denne opgave for kommu- 
nerne har planer om at indføre en Udlændinge- 
InformåtionsPortal fra 2003, hvor de kommuna- 
le sagsbehandlere (antageligt igen via manuelle 
opslag) vil kunne holde sig orienteret om de en- 
kelte udlændinges opholdsgrundlag. Af side 43- 
44 i rapporten fra arbejdsgruppen om informa- 
tionsudveksling på udlændingeområdet frem- 
går det imidlertid, at hvis kommunerne kun får 
oplysningerne om opholdsgrundlag ved løben- 
de at lave opslag på alle udlændinge i kommu- 
nen vil der (fortsat) være stor fare for, at ændrin- 
ger i opholdsgrundlaget ikke fanges. Spørgeren 
er enig i dette og er derfor af den opfattelse, at 
det er altafgørende for en korrekt udbetaling af 
sociale ydelser til herboende udlændinge, at de 
opdaterede informationer fra Udlændingeregi- 
stret med max. 1-2 dages forsinkelse overføres 
automatisk til de sociale systemer hos KMD, så 
de kommunale sagsbehandlere derigennem 
automatisk bliver orienteret i de respektive sy- 
stemer eller via et fælles sagsstyringssystem 
(KMD-Sag/S&A). 

Svar (15/1 03) 

Integrationsministeren (Claus Hjort Frederik- 
sen, fg.): 
Den pågældende rapport, som blev udarbejdet 
af en arbejdsgruppe under Indenrigsministeri- 
et, og som havde deltagelse af embedsmænd fra 
de kommunale parter, blev offentliggjort i april 
2001. I arbejdsgruppens rapport blev der stillet 
forskellige forslag til forbedring af informations- 
udvekslingen og samarbejdet mellem de invol- 
verede myndigheder. : 

Det er den enkelte kommune, der har ansva- 
ret for at sikre, at en person, der får udbetalt so- 
ciale ydelser, har lovligt ophold i landet. Det 
fremgår af § 3 i lov om aktiv socialpolitik, at der 
kun kan udbetales hjælp efter loven, hvis mod- 
tageren opholder sig lovligt her i landet. 

Hvorledes kommunerne udfører denne kon- 
trol, og hvilke IT-systemer kommunerne benyt- 
ter til administration af de sociale ydelser, beror 
på den enkelte kommunalbestyrelses afgørelse. 

Udlændingestyrelsen har siden 1. januar 1999 
for alle nye afgørelser overført oplysninger om 
opholdsgrundlag til CPR-systemet, men der har 
imidlertid, jf. besvarelsen af spm. S 1239, været 


